Deinde assiduitate dicendi hortandique pertrahere mul­
titudinem oportet ad praecepta religionis diligenter
addiscenda: cuius rei gratia valde suademus, ut scriptis
et concionibus tempestivis elementa rerum sanctissimarum
explanentur, quibuschristiana philosophiacontinetur. Quod
illuc pertinet, ut mentes hominum eruditione sanentur et
contra multiplices errorum formas et varia invitamenta
vitiorum muniantur in hac praesertim et scribendi licentia
et inexhausta aviditate discendi. — Magnum sane opus:
in quo tamen particeps et sociuslaborum vestrorumpraecipue
futurus est Clerus, si fuerit, Vobis adnitentibus, a disciplina
vitae, a scientia litterarum probe instructus. Verum tam ho­
nesta caussa tamque gravis advocatam desiderat industriam
virorum laicorum, qui religionis et patriae caritatem cum
probitate doctrinaque coniunbant. Consociatis utriusque
ordinis viribus, date operam, Venerabiles Fratres, ut
Ecclesiam penitus et cognoscant homines et caram habeant:
eius enim quanto cognitio fuerit amorque maior, tanto
futurum maius est societatum clandestinarum fastidium
et fuga. — Quocirca non sine caussa idoneam hancoccasio­
nem nacti, renova mus illud quod alias exposuimus, Ordinem
Tertium Franciscalium, cuius paullo ante temperavimus
prudenti lenitate disciplinam, perquam studiose propagare
tuerique oportere. Eius enim, ut est ab auctore suo consti­
tutus, haec tota est ratio, vocare homines ad imitationem
IESU CHRISTI, ad amorem Ecclesiae, ad omnia virtutum
christianarum officia: proptereaque multum posse debet
ad societatum nequissimarum supprimendam contagionem.
Novetur itaque quotidianis incrementis isthaec sancta soda­
litas, unde cum multi expectari possunt fructus, tum ille
egregius, ut traducantur anrtmiad libertatem, ad fraternita­
tem, ad aequalitatem iuris: non qualia Massones absurde
cogitant, sed qualia et IESUS CHRISTUShumano generi
comparavit et Franciscus secutus est. Libertatem dicimusfiliorum| Det,perquamnecSatanae,neccupiditatibus,
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imprcbissimis dominis, serviamus : fraternitatem, cuius in
Deo communi omnium procreatore et parente consistat
origo: aequalitaten, quae iustitiae caritatisque constituta
fundamentis, non omnia tollat inter hominesdiscrimina,
sed ex vitae, officiorum, studiorumque varietate mirum
illum consensum efficiat et quasi concentum, qui natura
ad utilitatem pertinet dignitatemquecivilem.

Tertio loco una quaedam res est, a maioribus sapienter
instituta, eademque temporum cursu intermissa, quae tam­
quam exemplar et forma ad simile aliquid valere in prae­
sentia potest. — Scholasseu collegia opificum intelligimus,
rebus simul et moribus, duce religione, tutandis. Quorum
collegiorum utilitatem si maiores nostri diuturni temporis
usu et periclitatione senserunt, sentiet fortasse magis aetas
nostra, propterea quod singularem habent ad elidendas
sectarum vires opportunitatem. Qui mercede manuum ino­
piam tolerant, praeterquam quod ipsa eorum conditione
uni ex omnibussunt caritate solatioquedignissimi,maxime
praeterea patent illecebris grassantium per fraudes et dolos.
Quare iuvandi sunt maiore qua potest benignitate, et invi­
tandi ad societates honestas, ne pertrahantur ad turpes.
Huius rei caussa collegia illa magnopere vellemus auspiciis
patrocinioque Episcoporum convenienter temporibus ad
salutem plebis passim restituta. Nec mediocriter Nos de­
lectat, quod pluribus iam locis sodalitates eiusmodi, itemquecoetuspatronorumconstitutisint— quibuspropositum
utrisque est honestam proletariorum classem iuvare, eorum
liberoc, familias, praesidio ct custodia tegere, in eisque
pietatis studia, religionis doctrinam, cum integritate morum
tueri. — In quo genere silere hoc loco nolumus illam spe­
ctaculo exemploque insignem, de populo inferioris ordinis
tam praeclare meritam societatem, quae a Vincentio patre
nominatur. Cognitum est quid agat, quid velit : scilicet tota
in hoc est, ut egentibus et calamitosis suppetias eat ultro,
idque sagacitate modestiaque mirabili: quae quo minus
videri vult, eo est ad caritatem christianam melior, ad
miseriarum levamen opportunior.